DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Despacho n.º 2135/2016 de 16 de Setembro de 2016

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, na redação dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho, que estabelece o Sistema de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), e no uso de competência delegada por despacho de 6 de dezembro de 2012, do Secretário Regional do Turismo e Transportes, publicado no Jornal Oficial n.º 239, II série, de 11 de dezembro de 2012, sob o n.º 1867/2012, decido:

1 – Aprovar a concessão dos incentivos constantes no quadro anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 – O pagamento dos incentivos referidos no número anterior processar-se-á nos termos e nas condições previstos no Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho.

3 – Os encargos resultantes da concessão dos incentivos referidos no n.º 1 serão suportados pelas verbas inscritas no Orçamento da Região Autónoma dos Açores, Capítulo 50 – Plano, Programa 10 – Transportes, Energia e Infraestruturas Tecnológicas, Projeto 9 – Eficiência Energética, ação B – Eficiência Mais, CE 08.08.02 – Outras.

13 de setembro de 2016. - O Diretor Regional da Energia, José Manuel Rosa Nunes.
Anexo
	Nº Processo
	Promotor
	NIF
	Concelho
	Ilha
	Investimento

Total
	Despesas Elegíveis
	Subs.

não Reembolsável

	PROENERGIA/2012/920
	Armando Amaral Marcos
	105203513
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	2.581,08
	2.581,08
	1.032,43

	PROENERGIA/2012/1920
	Henrique Borges Vieira Luís
	236650564
	Nordeste
	São Miguel
	2.150,31
	2.150,31
	537,58

	PROENERGIA/2012/2024
	Paulo César da Silva Braga
	226362426

	Ponta Delgada
	São Miguel
	3.850,00
	3.850,00
	1.540,00

	PROENERGIA/2012/2055
	Nicolau Machado Ávila Pacheco de Faria
	164225846
	Lajes do Pico
	Pico
	2.888,64
	2.888,64
	866,59

	PROENERGIA/2012/2071
	Daniel Pimentel Pereira
	169944522
	Ponta Delgada
	São Miguel
	3.496,00
	3.496,00
	874,00

	PROENERGIA/2012/2114
	José D´Amaral Silva
	100527353
	Ribeira Grande
	São Miguel
	2.250,00
	2.244,10
	561,03

	PROENERGIA/2012/2133
	José Luís Vasconcelos Brandão da Luz
	118380354
	Povoação
	São Miguel
	1.899,80
	1.899,80
	759,92

	PROENERGIA/2012/2135
	Marisa Barcelos Ferreira
	205609376
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1.799,99
	1.799,99
	450,00

	PROENERGIA/2012/2137
	Marilda de Fátima Couto Aguiar
	252824059
	Ponta Delgada
	São Miguel
	9.671,66
	8.636,92
	2.159,23

	PROENERGIA/2012/2141
	Maria da Graça de Sousa Cabral Garcia
	186816154
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1.643,57
	1.385,85
	346,46

	PROENERGIA/2012/2142
	José Manuel de Sousa Câmara
	132822903
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	2.151,38
	2.151,38
	537,84

	PROENERGIA/2012/2144
	Marco Paulo Cabral Soares
	238516679
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1.416,00
	1.416,00
	354,00

	PROENERGIA/2012/2145
	Paula Cristina da Conceição Portela Brás Soares de Albergaria
	200042432
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1.362,12
	1.248,67
	312,17

	PROENERGIA/2012/2146
	Sara Cunha Medina Faria
	230275095
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1.404,54
	1.404,54
	351,14

	PROENERGIA/2012/2152
	Rui César Garcia
	227638646
	Praia da Vitória
	Terceira
	1.250,94
	1.250,94
	312,74

	PROENERGIA/2012/2158
	Ricardo José de Medeiros Mont´Alverne Sequeira
	130093904
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1.549,69
	1.307,10
	326,77

	PROENERGIA/2012/2159
	Maria José Tavares Vieira
	154368067
	Ribeira Grande
	São Miguel
	2.330,04
	1.543,85
	385,96

	PROENERGIA/2012/2160
	Manuel da Silva Ferraz Valadão
	102314640
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2.329,28
	2.329,28
	582,32

	PROENERGIA/2012/2161
	Emanuel José Costa Oliveira
	101278578
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2.135,68
	2.135,68
	533,92

	PROENERGIA/2012/2162
	Rita Susana Diogo Rosa Mendes
	211295914
	Horta
	Faial
	1.691,00
	1.691,00
	760,95

	PROENERGIA/2012/2164
	Alfredo Emílio Silveira de Borba
	152811311
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2.560,33
	2.560,33
	640,08

	PROENERGIA/2012/2165
	Hélder Manuel Correia de Melo
	202088243
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	2.697,24
	2.697,24
	674,31

	PROENERGIA/2012/2169
	Luís Paulo de Serpa Alves
	113437420
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1.838,25
	1.838,25
	459,56

	PROENERGIA/2012/2171
	Tiago José de Borba Ledo
	215764285
	Lagoa
	São Miguel
	1.670,47
	1.319,18
	329,79